[image: image1.png]

  MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
ESTADO DO PARANÁ
 GOVERNO MUNICIPAL
1

DECRETO Nº 1446/2022 – GM.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação em vigor.
Considerando que a Lei Federal nº 14.131/2021 estabeleceu um novo limite de percentual para o crédito consignado, como medida para auxiliar as famílias no planejamento financeiro, a fim de mitigar os efeitos danosos provocados pela pandemia do COVID-19, o qual expirou em 31/12/2021;

Considerando que tal medida se revelou extremamente benéfica à regularização da situação financeira dos respectivos beneficiários, em face dos custos baixos;

Considerando que a citada pandemia continua irradiando os seus efeitos, sem previsão de término do estado de emergência;

Considerando que a Lei Federal nº 14.131/2021, no parágrafo único do artigo 1º reconhece a competência dos Entes da Federação para regulamentar o percentual máximo de crédito consignado;

  D E C R E T A:
Art. 1º Que percentual máximo de consignação nas hipóteses previstas no inciso IV do caput do artigo 115 da Lei Federal nº 8.213, de 24 de julho de  1991, no §1º do art. 1º e no §5º do art. 6º da Lei Federal nº 10.820, de 17 de dezembro de 2003, e no § 2º do art. 45 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, será de:

I- 35 % (trinta e cinco por cento) para empréstimos ou financiamentos pessoais concedidos por instituição financeira;

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                              PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 18 de julho de 2022.
Wilson Akio Abe
Prefeito Municipal
________________________________________________________________
          Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, Centro – CEP: 87.365-000
        www.quartocentenario.pr.gov.br             Tel. (44) 3546-1109